Đầu năm 1977 đó Ôn ban cho tôi Pháp danh là Nguyên Không và cho thọ Đại giới tại Đại giới đàn Quảng Đức do Giáo Hội Phật Giáo Việt Nam Thống Nhất tổ chức tại Viện hóa đạo chùa Ấn quang. Đó là Đại giới đàn đầu tiên sau ngày kết thúc chiến tranh. Chúng điệp Tỳ kheo của tôi ghi Phật lịch 2520 ngày 24 tháng 01 năm 1977 tổ chức tại Ấn quang, Chúng điệp Tỳ kheo số 052/GĐTK/QĐ: Đàn chủ Hòa thượng Thích Trí Thủ Viện trưởng Viện Hóa Đạo thừa ủy nhiệm Đức Tăng Thống, Tổng vụ trưởng Tổng vụ Tăng sự Thượng tọa Thích Tắc Phước. Tam Sư: 1. Hòa thượng Đàn Đầu Thích Hành Trụ, 2.